non es procurator vel non habes¹ mandatum, an opponatur² ex persona³ rei, veluti non sum convenientus sub hoc iudice⁴, quia legatus sum vel⁵ pactum mihi fecisti de non petendo intra⁶ quinquennium. In⁷ primo casu non poterit actor fundare suam intentionem, nisi prius probet ea⁸, que⁹ obiciuntur; et sic reus non habebit necesse, probare¹⁰ suam exceptionem¹¹. In¹² secundo vero casu¹³ debet in¹⁴ initio¹⁵ opponere exceptionem¹⁶ et post fundata in actoris¹⁷ intentionem probare, ut C. de probationibus, l. exceptionem¹⁸ (C. IV. 19. 19).

^{17.} B. De peremptoria exceptione R.¹⁹

Peremptorias²⁰ quidem²¹ exceptiones ante²² contestari sufficit; si vero²³ fuerint omisso, antequam sententia feratur, poterit²⁴ eas obicere, ut C. de exceptionibus, l. prescriptionem²⁵ (C. VIII. 35 <36>. 8) et C. sententiam rescindi non posse²⁶, l. peremptorias (C. VII. 50. 2). Sed²⁷ post sententiam semper²⁸, puta si sententia beneficio appellationis vel²⁹ restitutionis³⁰ suspendatur vel³¹ retractetur vel quoquo modo³² non teneat; alioquin minime, nisi in quibusdam casibus, ubi³³ post rem iudicatam exceptiones opponuntur, ut ff. soluto matrimonio, l. ex diverso³⁴ (D. XXIV. 3. 17) et ff. de fideiussoribus, l. si³⁵ fideiussores³⁶ (D. XLVI. 1. 41) et ff. ad Macedonianum, l. tamen³⁷ (D. XIV. 6. 11) et C. de iuris et facti ignorantia, l. I (C. I. 18. 1) et ar. ff. de re iudicata, l. Nesennius, § ult. (D. XLII. 1. 41 § 2) et C. de re iudicata, l. I (C. VII. 52. 1). Secus autem³⁸ in exceptione, que³⁹ solet⁴⁰ obici⁴¹ accusantibus⁴² adulterii. Ipsa enim, licet sit peremptoria, tamen in⁴³ initio debet opponi et tractari⁴⁴; postea⁴⁵ vero non⁴⁶ poterit⁴⁷ obici⁴⁸,

¹ B. haberes. P 1. habet. ² P 2. om. opponatur. ³ Ed i. „exceptio“. ⁴ P 2. iudicio. ⁵ A. vel quia. C. legatus vel quia. ⁶ A. citra. P 2. ante. ⁷ A. B. § In. ⁸ C. om. ea. ⁹ P 1. que sibi. ¹⁰ Ed i. om. probare. ¹¹ A. om. exceptionem. B. intentionem. ¹² A. B. § In. ¹³ Ed i. om. casu. ¹⁴ B. Ed 2. hic in. Ed i. om. in. ¹⁵ P 1. in iudicio. ¹⁶ Ed i. om. exceptionem. ¹⁷ C. om. actoris. P 1. actionis. ¹⁸ C. exceptiones. P 2. l. al. exceptiones. ¹⁹ A. C. P 1. P 2. Ed i. Ed 2. om. rubr. ²⁰ A. § Peremptorias. ²¹ P 1. P 2. Ed i. om. quidem. ²² C. prius. P 2. Exceptiones peremptorias, quas exceptiones ante. ²³ C. et si. P 1. Ed i. vel si. ²⁴ P 2. Ed 2. quandocumque poterit. ²⁵ P 1. om. l. prescriptionem. Ed i. „exceptiones“. ²⁶ Ed i. om. posse. ²⁷ C. P 1. Ed 2. Sed et. P 2. Hoc. ²⁸ C. om. semper. ²⁹ A. et. ³⁰ C. om. vel restitutionis. ³¹ P 2. et. ³² A. vel quomodo vel quocumque modo vel quadam modo (sic!). P 2. quomodo. ³³ P 2. ut. Ed i. om. ubi. ³⁴ A. B. Ed i. diversis. P 2. et diversis. ³⁵ B. om. si. C. sed. ³⁶ P 2. sed fideiussiones. Ed i. „l. fides“. ³⁷ A. P 2. alleg. corr. ³⁸ C. om. autem. ³⁹ P 1. quia. ⁴⁰ C. Ed i. exceptionibus, que solent. ⁴¹ A. seq. vel. ⁴² Ed i. „accusato“. ⁴³ A. om. in. ⁴⁴ P 1. tractari et apponi. Ed i. om. Ipsa—tractari. ⁴⁵ A. P 1. P 2. post. ⁴⁶ A. B. om. non. ⁴⁷ B. Ed 2. potest. Ed i. „poterint“. ⁴⁸ A. dici. C. om. adulterii—obici.

ut ff.¹ de adulteriis, l. si maritus, § penult.² (D. XLVIII. 5. 16 <15> § 8).

§³ Item⁴ illud notandum est, quod reus pluribus ut simul potest exceptionibus, licet diversis⁵, ut ff. de exceptionibus, l. nemo (D. XLIV. I. 8), quod non permittitur actori in actionibus, ut supra dictum est, quoniam dominium non ex⁶ pluribus, sed ex⁷ una tantum⁸ causa contingit, ut ff. de acquirenda et amittenda⁹ possessione, l. possideri, § ex pluribus¹⁰ (D. XLI. 2. 3 § 4). Et¹¹ est¹² sciendum, quod¹³, sicut in¹⁴ subsidium aliquando agitur¹⁵ in factum¹⁶, sic et aliquando excipitur¹⁷ in factum, ut ff. de exceptionibus, l. [si] filius¹⁸ (D. XLIV. I. 14) et ff. de prescriptis verbis¹⁹, l. quotiens (D. XIX. 5. 21). **§²⁰** Item scire oportet, quod omnes fere²¹ exceptiones sunt perpetue, licet actiones sint annue²². Unde dicitur: que²³ annua sunt ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum, ut ar. C. de exceptionibus, l. licet unde vi²⁴ (C. VIII. 35 <36>. 5). *Fere* dixi propter exceptionem non²⁵ numerate pecunie, que prescribitur²⁶ biennio. Item²⁷ propter²⁸ exceptionem doli, que aliquando²⁹ perpetuo obicitur, ut C. eod. l. si pactum (ibid. l. 6), aliquando³⁰ non, puta quando a maleficio originem³¹ trahit, ut ff. de peculio³², l. quesitum³³, § ult. (D. XV. I. 30 § 7). — **§³⁴** Item non³⁵ est pretermittendum scire, quoniam³⁶ exceptiones alie sunt³⁷ temporales et dilatorie, ut pacti conventi, ne agatur³⁸ intra³⁹ quinquennium; item⁴⁰ falsi procuratoris; item⁴¹ ea⁴², que obicitur⁴³ militi volenti⁴⁴ agere pro alio. Alie sunt⁴⁵ perpetue et⁴⁶ peremptorie, ut pacti perpetui et rei iudicate et⁴⁷ doli⁴⁸ mali. Et dicitur temporalis exceptio, quia ad

¹ C. Ed I. seq. ad l. Jul. ² A. P I. § ult. ³ Sic A. B. P I. P 2. ⁴ C. Item rem. P I. om. Item. P 2. om. illud. ⁵ Ed I. „Item nota quod reus pluribus exceptionibus uti potest adversus actorem“.

⁶ P I. om. ex. ⁷ C. P I. om. ex. ⁸ Ed I. om. tantum. ⁹ C. P 2. Ed I. om. amittenda. ¹⁰ Al. „ex plurimis“ sec. text. leg. alleg.

¹¹ A. P 2. § Et. C. Item. ¹² P I. Sed. Ed I. „Est autem“. ¹³ B. P I. P 2. Ed I. Ed 2. quia. ¹⁴ C. om. in. ¹⁵ P 2. in marg. per actionem in factum. Ed I. seq. „actionem“. ¹⁶ P I. text. corr. ¹⁷ P I. accipitur. ¹⁸ Sic omnes codd. ¹⁹ P I. om. verbis. ²⁰ Sic A. B. P 2. ²¹ P I. text. lac. (Item scire omnes). ²² Ed I. „licet non actiones“. ²³ P I. quod. ²⁴ C. seq. et ff. de doli exceptione pure, § ult. (D. XLIV. 4. 5 § 6). P I. alleg. corr. Ed I. om. ut ar.—vi. ²⁵ P I. om. non. ²⁶ B. scribitur. C. biennio terminatur. P I. sopitur. ²⁷ A. B. § Item. ²⁸ A. per. ²⁹ A. om. aliquando. ³⁰ P 2. alleg. corr. ³¹ P I. ordinem. ³² C. periculo et commodo rei vendite (sic!). ³³ Ed I. „quantum“. ³⁴ Sic A. B. C. P 2. ³⁵ C. § Nec. ³⁶ C. Ed I. quod. ³⁷ Ed I. om. sunt. ³⁸ C. om. ne agatur. Ed I. „negatur“ (sic!). ³⁹ A. B. P I. inter. ⁴⁰ A. § Item. ⁴¹ A. B. § Item. P 2. et. ⁴² B. hee. ⁴³ B. P I. obiciuntur. ⁴⁴ Ed I. „nolenti“. ⁴⁵ A. om. sunt. ⁴⁶ B. om. perpetue et. ⁴⁷ C. om. et . . . et. ⁴⁸ P I. seq. et.

tempus¹ nocet; dilatoria dicitur, quia causam differt²; perpetue vocantur³, quia perpetuo omnibus obstant⁴; item peremptorie⁵ dicuntur, quia⁶ causam perimunt, ut ff. de exceptionibus, l. II, § ult. et l. III⁷ (D. XLIV. I. 2 § 4, 3).

¹⁸. B. Quod reus probare debeat exceptionem⁸.

Probare⁹ debet reus¹⁰ exceptionem oppositam, sicut superius continetur, quia¹¹ excipiendo actor efficitur et agere videatur, qui¹² exceptione utitur, ut ff. eod.¹³ l. I (D. XLIV. I. 1). Idem¹⁴ est¹⁵, si obiciat usucaptionem, compensationem vel solutionem aut cuiuslibet rej¹⁶ redhibitionem, ut C. de probationibus, l. I (C. IV. 19. 1). Sed hoc¹⁷ ita, si¹⁸ affirmative¹⁹ excipatur²⁰, quo in casu excipiens videtur et presumitur confiteri de intentione adversarii, ubi²¹ exoneratur actor a probatione²² intentionis sue. Verum si negative²³ excipiat²⁴, sic²⁵ puta, quod non sit numeratum vel mandatum vel²⁶ datum²⁷, onus probationis in agentem dirigitur et tunc locum habet, quod dicitur: non utique extimatur²⁸ confiteri de intentione²⁹ adversarii, qui exceptione utitur, ut ff. eod. l. non^a (D. XLIV. I. 9).

§³⁰ Item potest reus sic excipere, quod actor semper probatione³¹ fatigabitur³² et ipse ad probationem exceptionis interim admittetur³³, puta non negando vel³⁴ infitiando³⁵ precise actoris intentionem, sed dicendo et respondendo in hunc modum: *non credo³⁶ verum esse, quod³⁷ dicas vel inde dubito³⁸*. Et

¹ P I. ipsius. ² Ed I. „et dilatoria quia causa differtur“. ³ P 2. perpetua vocatur. ⁴ P I. nocent. P 2. obstat. ⁵ Sic C.—A. P I. P 2. perpetue. B. perpetuo. ⁶ A. B. quoniam. ⁷ Ed 2. pg. 24 („Sp. add.“) om. Item non est pretermittendum — l. III et laudat (ibid. n. 18) Tancred. part. 2, tit. 5 § 4. ⁸ A. C. P I. P 2. Ed I. Ed 2. om. rubr. ⁹ A. P 2. § Probare. Ed 2. „§ 3. Probare“. C. Ed I. seq. autem. ¹⁰ A. actor. ¹¹ Ed I. „exceptione propositam, sicut supra ostenditur, quoniam“. ¹² P I. quia. Ed I. „quod“. ¹³ C. de exceptionibus. ¹⁴ A. § Idem. ¹⁵ C. erit. P 2. om. est. ¹⁶ P I. seq. an (sic!). ¹⁷ P I. hic. ¹⁸ A. om. si. ¹⁹ P 2. affirmatione. ²⁰ P I. P 2. accipiat. Ed I. „excipiat“. ²¹ Ed I. „nisi“. ²² A. exoneratur ad probationem. ²³ Ed I. „negans“. ²⁴ B. accipiat. P I. om. quo in casu—excipiat. Ed I. „excipiat“. ²⁵ B. hic. P 2. ut. ²⁶ P 2. om. vel. ²⁷ A. dictum. Ed I. om. vel datum. ²⁸ P I. existimant. P 2. in marg. extra de exceptione, cum venerabilis (Comp. IV. II. 5. un. = X. II. 25. 6). Ed I. „existimat“. Ed 2. „existimatur“. ²⁹ P I. niunctione (sic!). ³⁰ Sic A. B. C. P 2. ³¹ Ed I. „probationibus“. ³² P I. text. corr. P 2. fatigatione probabitur. ³³ B. admittitur. P 2. non admittitur. ³⁴ B. C. Ed 2. vel non. ³⁵ B. P I. P 2. infiendo. ³⁶ Ed I. om. et respondendo—credo. ³⁷ P I. quod tu. ³⁸ C. om. inde. Ed I. „dicas, dubito tamen“.

^a P 2. not. in marg. Dic, quod negativa exceptio probari debet ab a(dversario. Et de ista negativa dicitur iure novo in titulo de confessis, c. statuimus (VI. II. 9. 1) et de ea notatur Extra, de rescriptis, c. nonnulli (X. I. 3. 28) et de electione, c. bone I. (X. I. 6. 23) et ut ecclesiastica beneficia, ut nostrum (X. III. 12. 1) et in libello Trencherii, § et nota in fin. in titulo de probationibus (Tancred. III. 5 § 2, vers. Et nota, Ed. cit. pg. 216).

sic postmodum¹ poterit uti exceptionibus, que actionibus² institutis obiciuntur, et eas probare^a. Si³ vero precise negaret, non prodesset ei postea⁴ uti exceptione⁵, quod colligitur ex illo Auth.⁶ contra⁷ qui propriam scripturam, qua convenitur⁸, abnegat et cet.⁹ (Nov. 18, c. 8 ad C. iv. 30. 4). Quidam¹⁰ autem¹¹ dicunt, speciale esse, quod ibi dicitur, quod non credo¹². Sed forte¹³ aliquid est ibi speciale, puta de pena, quam patitur¹⁴ debitor infitians¹⁵ numerationem cautam¹⁶ in scripturam a se emissam¹⁷ et etiam propriam scripturam¹⁸. Quod reus¹⁹, sicut dictum est, respondendo possit²⁰ excipere, manifeste probatur per legem²¹ C. de exceptionibus, l. si quidem (C. viii. 35 <36>. 9), ubi dicitur: „si de intentione dubitas, habita exceptionis contestatione²², tunc, cum intentionem suam²³ actor probaverit²⁴, huic esse locum monstrari convenit“²⁵.

§²⁶ Actioni²⁷ opponitur exceptio, exceptioni replicatio²⁸, replicationi ea²⁹, que dicitur duplicatio, duplicationi³⁰ triplicatio³¹, triplicationi³² quadruplicatio³³; et sic deinceps, ut in Inst.³⁴ de replicationibus, § I³⁵ (J. iv. 14, § 1) et ff. de exceptionibus, l. II³⁶, § 2 (D. XLIV. 1. 2 § 2). Exceptio³⁷ dicta est³⁸ actionis³⁹ exclusio^b, quoniam actoris⁴⁰ intentionem excludit et⁴¹ id, quod deductum est in condemnationem, ut ff. de exceptionibus,

¹ Ed i. „nondum“. P. i. om. seq. poterit. ² A. actoribus. ³ A. § Si. ⁴ P. i. pena. P. 2. om. postea. ⁵ P. 2. Ed 2. exceptionibus. Ed i. om. et postea—exceptione. ⁶ C. seq. C. de non numerata pecunia (C. IV. 30). ⁷ C. de. P. i. seq. quod. ⁸ P. i. text. corr. ⁹ C. om. scripturam—abnegat et cet. Ed i. „qui primam, etc. quod est in C. de non num. pec.“ ¹⁰ P. i. Et cum quidam. ¹¹ B. om. autem. Ed i. „tamen“. ¹² P. i. quod speciale est illud, quod ibi legitur. ¹³ A. om. forte. ¹⁴ A. quem petitur (sic!). ¹⁵ C. P. i. inficiens. ¹⁶ Ed i. „tantum“. ¹⁷ P. i. text. corr. (inscriptam ac semisam). Ed i. „in scriptura a se emissa“; cf. etiam Ed 2. pg. 25, n. 7. ¹⁸ C. Ed i. om. et—scripturam. ¹⁹ P. i. text. corr. ²⁰ Ed i. „poterit“. ²¹ A. ex lege. C. Ed i. om. per legem. ²² Ed i. „dubitatur, habeas exceptionis contestationem. Et“. ²³ Ed i. om. intentionem suam. ²⁴ C. monstraverit. ²⁵ A. monstranti convenerit. P. i. monstrare convenerit. Ed i. seq., etc. ²⁶ Sic A. B. C.—Ed 2. ,§ 4“. ²⁷ A. P. 2. Ed i. actori. P. i. actor. ²⁸ P. i. om. replicatio. ²⁹ Ed i. „vero ea“. ³⁰ Sic A. C. P. i. Ed i. —C. seq. que dicitur. B. Ed 2. om. ea, que—duplicationi. ³¹ P. 2. replicationi oponitur triplicatio. ³² Ed i. seq., vero“. ³³ C. triplicationi que dicitur quadruplicatio (sic!). ³⁴ C. ut infra illud. ³⁵ C. § II. ³⁶ P. i. l. I. ³⁷ B. P. 2. § Exceptio. ³⁸ C. dicitur. ³⁹ A. om. actionis. P. i. actoris. ⁴⁰ P. 2. actionis. ⁴¹ B. et esset. C. et etiam. P. i. et erit.

^a Cf. Tancred. l. c. II. 5 § 4 (Ed. cit. pg. 145): „Praeterea dicit dominus Pillius, quod reus potest ita excipere, quod actor semper fatigabitur probatione“ etc.

^b Cf. Roger. l. c. VIII. 27 (Ed. cit. pg. 150): „Exceptiones quidem excludunt intentiones . . . Exceptio enim actorem excludit“ etc. V. etiam Ord. Bamberg. c. XII (Schulte l. c. pg. 305): „Dicta est ergo exceptio quasi actionis elisio vel exclusio, ergo replicatio exceptionis resolutio“.

l. II¹ (ibid.). Item² dicitur exceptio conditio^{3a}; et ideo sic dicta⁴, quia sub⁵ conditione⁶ opponebatur, ut ff. eod.⁷ l. exceptio (ibid. l. 22).

§⁸ Et notandum est⁹, quod omnes exceptiones tribus modis opponuntur¹⁰, puta aut quia factum est¹¹, quod fieri¹² oportuit, aut quia¹³ factum sit¹⁴, quod fieri non oportuit, aut quia¹⁵ factum non sit, quod fieri debuit¹⁶. Horum¹⁷ exempla invenies¹⁸, lector¹⁹, ff. eod. l. exceptions²⁰ (ibid. l. 20). — §²¹ Replicatio est contraria²² exceptio²³, quasi exceptionis exclusio²⁴, ut ff. eod. l. exceptio, § ult. et l. II²⁵, § illud (ibid. ll. 2 § 2, 22 § 1) et ideo inventa fuit, ut exceptionem semper excludat et illam²⁶ oppugnet, ut ff. eod. l. II, § II²⁷ (ibid. l. 2 § 2). Item²⁸ per exceptionem actoris²⁹ intentio infringitur³⁰, per replicationem relevatur et rei³¹ exceptio perimitur³², ut in Inst. de replicationibus³³, § I (J. iv. 14 § 1) et ff. de exceptionibus, l. II, § II³⁴ (D. XLIV. 1. 2 § 2). — §³⁵ Item³⁶ in summa scientia³⁷ est, quod³⁸ omnes³⁹ exceptiones, que reo competunt, fideiussori quoque competit⁴⁰, reo etiam⁴¹ invito, ut ff. eod. l. omnes⁴² (ibid. l. 19) et ar. C. eod. l. defensiones^{43b} (C. viii. 35 <36>. 11).

¹ Ed i. om. Exceptio—l. II. ² B. § Item. ³ A. P. 2. conditio. ⁴ Ed i. om. et ideo—dicta. ⁵ A. ei sub. ⁶ A. P. 2. conditio. ⁷ C. hic et infra ff. de exceptionibus. ⁸ Sic A. C. P. 2. ⁹ Ed i. „nota“. ¹⁰ Sic C. et text. leg. alleg.—A. B. P. 2. Ed i. Ed 2. opponebantur. P. i. exponuntur. ¹¹ A. fit. P. 2. quod factum non est. ¹² P. i. om. fieri. ¹³ P. 2. quod. ¹⁴ A. om. quod fieri—sit. C. puta aut quod fieri oportet factum est vel fit. ¹⁵ C. quod. ¹⁶ A. seq. aut quia factum sit. B. Ed 2. debuerit. Ed i. „puta quia factum sit quod fieri debuit“; om. rel. ¹⁷ P. i. omnium. Ed i. „quorum“. ¹⁸ P. 2. invenis. Ed i. „inveniet“. ¹⁹ C. om. lector. ²⁰ B. seq. § ult. ²¹ Sic A. B. P. 2. ²² A. opposita. ²³ A. Ed i. exceptioni. P. 2. exceptionis. ²⁴ C. quasi exceptionis exceptio, id est, exceptionis exclusio. P. i. quasi exemptionis exemptio, id est exemptionis exclusio. ²⁵ P. i. l. I. et. P. 2. seq. § illum. ²⁶ C. om. illum. ²⁷ Ed i. „§ ult.“ ²⁸ A. B. § Item. ²⁹ B. actionis. ³⁰ P. 2. eliditur. ³¹ Ed i. „vero relevatur, et ita“. ³² A. puniuntur (sic!). ³³ A. replicatione. ³⁴ B. Ed 2. om. § II. P. i. om. Item per exceptionem—§ II. ³⁵ Sic A. B. P. 2. ³⁶ C. Ed i. om. Item. ³⁷ A. notandum; om. est. ³⁸ Ed i. om. quod. ³⁹ P. i. circa. ⁴⁰ A. competat; om. quoque. P. i. om. fideiussori—competunt. Ed i. „competere“. ⁴¹ C. etiam non. ⁴² Ed i. „l. exceptions“. ⁴³ A. l. defensores. B. l. de confessiones (sic!). P. 2. seq. nisi, quando debitor cessit bonis, ut in alio contractu de excep. et in Extra pape III. Alexandri miratur (sic!—cf. infra pg. 38, n. 18). Ed i. „l. intercessores“.

^a Cf. Placentin. l. c. VIII. 39 (Ed. cit. pg. 398): „Exceptio est conditio, quae eximit reum a damnatione, modo minuit damnationem“ etc. ^b Ed 2. pg. 23 § 2—pg. 26 § 5 adnot. Gloss. ad: l. 19, C. IV. 19 in v. exceptionem dilatoriam; l. 15 § 7, D. XLVIII. 5 in v. tractari et in v. recipiatur; l. 21, D. XIX. 5 in v. utilis actio; l. 6, C. VIII. 35 <36> in v. intercessit et in v. praefinitione; l. 30 § 6, D. XV. 1 in v. statutum temporis; l. 9, D. XLIV. 1 in v. quia exceptione; c. 28, X. 1. 3 in v. sine speciali mandato, addit. Dixit Goffredus; c. 23, X. 1. 6 in v. per rerum naturam; c. 1, X. III. 12 in v. actore non probante; l. 9, C. VIII. 35 <36> in v. dubitas.

19. B. P 1. Qualiter et quando reus et (om. P 1.) possit et debeat actorem reconvenire. C. Quando et qualiter possit actorem reconvenire reus — 20. P 2. Qualiter et quando reus debeat[nt] convenire actorem. Ed 1. De reconventione^a.

Tractavimus² supra³, quod reus in⁴ initio litis potest et debet suas exceptiones opponere. Sed et⁵ alio modo potest sibi tunc⁶ consulere, puta reconveniendo actorem⁷ ante eundem⁸ iudicem⁹, si velit¹⁰, quod ei mox permittitur, id est ante litem contestatam¹¹ iudicem quoque¹² recusare^b, ut in Auth. coll.¹³ VII. tit. de executoribus¹⁴ et (de iis) qui¹⁵, § sancimus¹⁶ (Nov. 96, c. 2 § 1) et in Extra pape Alexandri III.¹⁷ Miramur¹⁸ (Comp. I, II. 4. 3). In¹⁹ hac²⁰ reconventione prius²¹ contestabitur²² lis super petitione actoris²³, demum²⁴ super petitione rei. Et interrogations fieri consueverunt nunc super facto actoris, nunc super facto rei. Sed melius et expeditius est, ut prius²⁵ fiant omnes interrogations et responsiones super petitione actoris et postea super petitione²⁶ rei; et hoc²⁷ pro²⁸ arbitrio iudicantis subsequitur²⁹. — §³⁰ Item actoris testes³¹ prius recipientur³² et examinabuntur³³ omnes et rei postea vel permixtim³⁴ tam³⁵ actoris quam rei³⁶, ut non fiat ibi³⁷ deceptio

¹ A. Ed 2. om. rubr. (C. rubr. paulo infra inserta). ² Ed 2. „§ 5. Tractavimus“. ³ P 2. superius.. ⁴ A. C. om. in. ⁵ Sic A. Ed 1. ⁶ C. P 2. om. tunc. ⁷ A. actionem. ⁸ P 1. eum. ⁹ Ed 1. „coram eodem iudice“. ¹⁰ C. P 1. vult. ¹¹ C. seq. et. Ed 1. „permittitur in litis contest. ante“. ¹² C. P 1. Ed 1. om. quoque. ¹³ P 1. cum ill. (sic!). ¹⁴ Ed 1. „IX. de excusat.“ ¹⁵ C. om. et—qui. P 1. quod; om. et. ¹⁶ B. P 2. scimus. Cf. Const. 95 (coll. VII, tit. 7), c. 2 § 1. ¹⁷ B. seq. de mutuis petitionibus [vel]. l. miramur. ¹⁸ A. mutamus (sic!). C. P 2. om. et in—Miramur. Ed 1. „extr. Alex. III. mutamus“. V. Jaffé 12666 et text. Friedberg, Comp. Ant. pg. 13; non exstat in coll. Gregoriana. Cf. etiam Ed 2. pg. 26, n. 5. ¹⁹ A. B. § In. ²⁰ Ed 1. om. hac. ²¹ C. primo. ²² P 2. text. corr. ²³ P 1. petitionem actionis; om. seq. demum—rei. ²⁴ C. om. super—demum. Ed 1. „deinde“. ²⁵ B. P 2. Ed 2. primum. ²⁶ Sic Ed 1. cet. petitionibus. ²⁷ A. B. C. hec (?). ²⁸ C. om. pro. ²⁹ A. consequuntur; om. iudicantis. C. subsecuntur. Ed 1. „subsequetur“. ³⁰ Sic A. B. C. ³¹ Ed 1. „interrogations“. ³² C. recipientur. P 1. recipientur. ³³ P 1. examinentur. ³⁴ Ed 1. „permixtae“. ³⁵ P 1. quam. ³⁶ A. om. quam rei. ³⁷ B. ei. P 2. om. ibi. ^a Damasus l. c. XVII (Ed. cit. pg. 15). Tancred. l. c. II. 19 (Ed. cit. pg. 187). ^b Summa sec. Joann. (sic dicta Summa Azonis, cf. Savigny IV. 295ff., V. 30ff.) cum addit. dom. Ac. in librum Novellarum seu Authenticorum, coll. VII, const. 7, de executoribus etc. (Ed. Basil. 1572, pg. 1235) . . . „quod si te conveniam, coram eodem debes me reconvenire, non apud alium trahere: nisi primum velis prius recusare, quod potes infra XX dies a tempore datilibelli, ut infra eo. § illud et § sancimus et § si vero forsam et § si itaque. An autem post litem contestatam diu possit reus reconvenire actorem? Dic, ut infra eo. § sancimus. In summa nota, quod ex hac constit. infra eo. § ne igitur sumitur id, quod est C. de litis conte. Auth. libellum, et ex § sancimus sumitur, quod est C. de sentent. et interlo. om. iud. super l. pen. Auth. et consequenter“. Cf. etiam infra pg. 40, n. c.

propter¹ casum² mortis vel alium³ casum fortuitum. Et una sententia terminabitur questio utriusque⁴. Verum⁵ in prima parte sententie⁶ pronuntiabit iudex super⁷ petitione actoris. Quando⁸ igitur habebit locum⁹ quod dicitur: qui prior¹⁰ appellat, prior agit¹¹? Respondeo¹²: sic potest istud¹³ plane intelligi non adhibita¹⁴ vel facta distinctione questionum contingentium, videlicet¹⁵ cum plures eundem¹⁶ conveniunt. Quo in casu¹⁷ qui prior appellat, id est convenit aliquem¹⁸, prior agat, quoniam non poterit conventus¹⁹ obicere, quod non debeat respondere priori propter secundam²⁰ conventionem²¹ ab alio²² factam. Vel aliter: cum²³ reus convenitus²⁴ vult actorem reconvenire²⁵ sub eodem iudice, tunc qui prior²⁶ appellavit²⁷, prius²⁸ agere debet. Sed facienda erit hec²⁹ questionum distinctio³⁰ ad hoc, ut³¹ lex ista³² et Auth. (et) consequenter et cet.³³ (Nov. 96, c. 2 ad C. VII. 45. 14) possint³⁴ ad concordiam reduci. Verum³⁵ superior³⁶ intellectus planior est et³⁷ consonat litera^a.

²⁰ B. C. P 1. Per quas personas possit fieri litis contestatio (C. seq. 13). P 2. (in marg.) R. Per quas personas fiat litis contestatio. Ed 1. De litis contestatione³⁸ b.

Litis³⁹ namque⁴⁰ contestatio olim fiebat etiam⁴¹ per procuratorem, ut ff. de doli mali⁴² exceptione, l. si⁴³ procurator egit⁴⁴ (D. XLIV. 4. II) et C. de procuratoribus, l. procuratori-

¹ P 1. Ed 1. per. ² B. P 2. Ed 2. causam. ³ P 1. alterum. ⁴ C. unius; om. seq. verum. ⁵ P 1. unum (sic!). P 2. om. seq. in. ⁶ A. om. sententie. ⁷ C. pro. ⁸ A. B. § Quando. P 1. Quoniam. ⁹ Ed 1. „igitur? respondebit hoc“. ¹⁰ C. om. prior. ¹¹ Sic A. et text. leg.; al. agat.—C. seq. ut ff. de iudiciis, qui appellat (D. V. 1. 29). ¹² Ed 1. om. Respondeo. ¹³ P 2. om. istud. Ed 1. Ed 2. „illud“. ¹⁴ C. habita. ¹⁵ P 2. scilicet. ¹⁶ A. ad eundem. ¹⁷ P 1. causam. ¹⁸ Ed 1. „etiam convenit ei ut“. ¹⁹ A. B. Ed 1. convenienter. ²⁰ Ed 1. „respondere actori, vel prior secundum“. ²¹ B. seq. et. ²² A. aliis. P 2. illo (?). Ed 1. „eo“. ²³ Sic Ed 1. alii quod. ²⁴ A. om. conventus. Ed 1. „convenienter“. ²⁵ P 2. convenire. ²⁶ P 2. prius. ²⁷ A. appellaverit. C. Ed 1. appellat. ²⁸ P 1. Ed 1. prior. ²⁹ P 1. hoc. ³⁰ Sic B. P 2. Ed 1. Ed 2.—A. C. Sed hic facienda erit questionum distinctio ad hoc etc. ³¹ C. quod. ³² C. seq. de iudiciis, qui prior (D. V. 1. 29). ³³ C. et Auth. quod est C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicium, Auth. et consequenter. Ed 1. „authen. convenienter“. ³⁴ A. possunt. P 1. possit. ³⁵ C. sed. P 1. Unde. ³⁶ Ed 1. „Et sic prior“. ³⁷ Ed 1. seq. „magis“. ³⁸ A. Ed 2. om. rubr. ³⁹ Ed 2. „§ 6. Litis“. ⁴⁰ C. Ed 1. om. namque. P 1. enim. ⁴¹ P 1. Ed 1. om. etiam. ⁴² C. om. mali exceptione. P 2. Ed 1. om. mali. ⁴³ C. et si. P 1. l. II. ⁴⁴ Sic A. B. P 1. P 2. Ed 2. text. leg. all. „agit“. C. Ed 1. om. egit. ^a Ed 2. pg. 26 § 5—pg. 27 § 6 adnot. Gloss. ad: Auth. et consequenter in v. negotium. ^b Roger. l. c. III. 3 (Ed. cit. pg. 40). Placentin. l. c. III. 9 (Ed. cit. pg. 100). Otto l. c. VI (Ed. cit. pg. 137). Ricardus l. c. XVI (Ed. cit. pg. 13). Azo l. c. III. 9 (Ed. cit. pg. 168). Damasus l. c. XXVII (Ed. cit. pg. 21). Tancred. l. c. III. 1, § 3 (Ed. cit. pg. 196).

bus¹ (C. II. 12 <13>. 22). Sed hodie per procuratorem² contestari non potest secundum quosdam³, ut ar. C. de iure*urando*⁴, l. cum et⁵ iudices, § sin autem (C. II. 58 <59>. 2 § 3). Quod⁶ verum non est, quoniam⁷ bene et hodie⁸ per procuratorem contestatur⁹, quod colligere¹⁰ potest¹¹ lector studiosus ex prima parte¹² istius¹³ legis et ex isto¹⁴ § sin autem et ex lege¹⁵ C. de procuratoribus, l. procuratoribus¹⁶ (C. II. 12 <13>. 22) et ff. de doli mali¹⁷ exceptione¹⁸, l. si procurator (D. XLIV. 4. 11).

²¹. B. Si valeat litem contestari sine libelli oblatione¹⁹.

²⁰ Si vero lis contestata fuerit libello non porrecto et non datis ad deliberandum induciis, pro nichilo erit quantum ad litis contestationem²¹ et iudicis recusationem; valet tamen secundum quosdam^a quantum²² ad temporis interruptionem²³, ut in Auth. de exhibendis et introducendis reis, § sancimus²⁴ (Nov. 53, c. 3 § 1). Sed²⁵ quid, si datis ad deliberandum induciis fuerit²⁶ lis sic²⁷ contestata, an valebit quoad omnia²⁸? Et credo, quod sic. — ²⁹ Item queritur, an iudex lite nondum contestata³⁰ et reo forte³¹ per contumaciam absente possit procedere³² et diffinitivam ferre³³ sententiam³⁴ b?

²². B. Quomodo iudex debeat recusari. Ed 1. De recusatione iudicis^{35c}.

Dicitur³⁶ superius, quod reus potest iudicem recusare, quod colligitur in³⁷ C. de iudiciis, l. apertissimi (C. III. 1. 16). Istud

¹ A. om. l. procuratoribus. P 2. procuratoribus in marg. ² Ed 1. seq. „lis“.
³ Ed 1. om. secundum quosdam. ⁴ C. seq. propter calumpniam dando. ⁵ A. P 1. om. et.
⁶ B. om. Quod. Ed 1. „Sed“. ⁷ P 2. quantum. ⁸ C. om. et hodie. P 1. om. et. ⁹ Ed 1.
„Quoniam hodie bene potest contestari procuratorem“. ¹⁰ P 1. colligi. ¹¹ A. potes.
¹² P 1. ex propria; om. parte. ¹³ C. predice. ¹⁴ C. om. et ex isto. ¹⁵ Ed 1. „l illa“.
¹⁶ C. om. et ex—procuratoribus. ¹⁷ C. Ed 1. om. mali. P 2. in. ¹⁸ A. om. et ex lege—exceptione. ¹⁹ A. C. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ²⁰ Sic A. C. P 2. ²¹ B. seq. et iudicis contestationem et iudicis recusationem (sic!). P 2. ad litem contest(amat). ²² Ed 1. om. quantum. ²³ A. interpretationem. P 2. instructionem. ²⁴ B. scimus. P 1. sentimus. Ed 1. seq. „Et poterit lis iterum contestari, quod colligitur ex authen. coll. V. const. I.“ Const. 53 (coll. V, tit. 6), c. 3 § 1; cf. etiam Ed 2. pg. 27, n. 6. ²⁵ A. P 2. § Sed.
²⁶ P 1. ad deliberandis induciis fuit. ²⁷ Ed 1. om. sic. ²⁸ A. valebit tunc, quoad omnia. C. contestata tunc quoad horam (sic!). ²⁹ Sic A. B. P 2. ³⁰ P 1. om. an valebit—contesta. ³¹ B. om. forte. ³² A. cedere. P 2. producere. ³³ A. P 2. proferre. B. dare.
³⁴ Ed 1. „diffinitive pronunciare, vel sententiare?“ C. seq. Quod dic, ut infra quomodo sententia sit ferenda. Ed 2. („Sp. add.“) om. Item queritur—sententiam. Cf. ibid. Pg. 28, n. 7. ³⁵ A. C. P 1. P 2. Ed 2. om. rubr. ³⁶ Ed 2. „§ 7. Dicitur“. ³⁷ A. et in. C. colligi; om. in. P 2. ut. Ed 1. „Quod autem reus possit iudicem recusare, colligitur ex“.
^a Cf. Diss. dom. in not. seq. ^b Ed 2. pg. 27 § 6—pg. 28 § 7 adnot. Gloss. ad: l. 2 § 3, C. II. 58 <59> in v. licentiam; Nov. 53, c. 3 § 2 (scrib. c. 3 § 2, Const. 53, coll. V, tit. 6) in v. non serventur et in v. pro nihilo eam esse.— Diss. dom. cod. Chis. § 41; Hugolin. § 125 (Hänel pg. 146, 357). ^c Roger. l. c. III. 3 (Ed. cit. pg. 40). Placen-

tamen¹ recipit distinctionem², utrum ille³ iudex suus sit ordinarius⁴, an delegatus. Si est ordinarius, nec⁵ ante litem contestatam⁶ nec⁷ post litem contestatam⁸ potest recusari. Et sic intellige⁹: „nemo post litem contestatam“ et cet.¹⁰ maxime post litem contestatam¹¹, nisi¹² in casibus specialibus, ut C. si quacumque¹³ predictus potestate¹⁴, l. I (C. v. 7. 1) et C. quando imperator inter pupillos¹⁵ et viduas¹⁶, l. I (C. III. 14. 1). — ¹⁷ Item et quandoque¹⁸ alias¹⁹ iuste²⁰ recusatur, ut C. de assessoribus, l. ult. prope fin. (C. I. 51. 14) et²¹ ff. de iudiciis, l. pretor si²² (D. v. 1. 75). Sed²³ dominus M(artinus)²⁴ dicebat^a, quod iudex ordinarius potest²⁵ recusari ante litem contestatam, et argumentabatur a contrario sensu legis sic²⁶: „Nemo post²⁷ litem contestatam²⁸“ et cet.; ergo ante litem contestatam²⁹ potest. Sed falsificatur ista³⁰ talis argumentatio in eodem³¹: „Nemo post³² litem contestatam³³ ordinarie“ et cet.³⁴, ergo non ordinarie potest³⁵, quod falsum est, quoniam non semper contrarius sensus legis³⁶ admittitur³⁷ et sic³⁸ non in³⁹ isto casu. Item⁴⁰ secundum hoc⁴¹ iam non melioris conditionis⁴² seu

¹ P 1. Istam enim (?). Ed 1. „Id tamen“. ² Ed 1. seq. „Refert enim“. ³ P 1. ut cum sit iste. Ed 1. om. ille. ⁴ C. necessarius. ⁵ A. non. ⁶ B. P 1. om. contestatam. ⁷ Ed 1. „sit ordinarius, nec ne. Nam si est suus iudex ordinarius, neque ante litis contest. neque“. ⁸ A. om. nec post—contestatam. B. seq. nisi in casibus specialibus. C. Ed 1. om. litem contestatam. ⁹ C. P 2. seq. C. de iurisdictione omnium iudicium, l. nemo (C. III. 13. 4). ¹⁰ C. om. post — et cet. ¹¹ A. om. et cet—contestatam.

¹² Ed 1. „nemo post litis contest. ordinariae sedis declinet examen, nisi“ ¹³ Ed 1. „quae“. ¹⁴ P 1. alleg. corr. ¹⁵ P 1. alleg. corr. ¹⁶ A. viduam. ¹⁷ Sic A. B. P 2. ¹⁸ C. Item quando. Ed 1. om. et. ¹⁹ P 1. Ed 1. om. alias. ²⁰ Sic A. C. P 2. Ed 1. (P 2. §). Item lis quandoque iuste aliquis). — B. P 1. Ed 2. iste. ²¹ Ed 1. „l. ult. et propter sententiam ut“ ²² P 1. Ed 1. om. si; corr. „si pretor“. Ed 2. („Sp. add.“) om. Item et—pretor si; cf. ibid. pg. 28, n. 7 (bis). ²³ P 1. Sed si. ²⁴ A. B. P 1. Mar. C. P 2. M. ²⁵ Ed 1. „possit“. ²⁶ C. dicens. P 1. om. sic. Ed 1. „l. Sicut“. ²⁷ Ed 1. „potest post“. ²⁸ B. Ed 2. seq. ordi(nariae). ²⁹ C. om. contestatam. ³⁰ B. ita. C. om. ista. ³¹ C. eadem l. Ed 1. „etc. quasi ante litis cont. sic, etc. Sed redarguitur a Bulgario eius argumentum, sic est ex eadem l.“ ³² C. Ed 1. potest. ³³ A. om. potest. Sed—contestatam. ³⁴ Ed 1. „sedit“. ³⁵ Ed 1. seq. „examen declinare“. ³⁶ P 1. non; om. legis. Ed 1. „legens“. ³⁷ P 2. admittatur. ³⁸ Ed 1. „admittitur, sicut“. ³⁹ A. P 1. om. in. ⁴⁰ B. C. § Item. ⁴¹ Ed 1. „haec“. C. Ed 1. om. seq. iam. ⁴² A. P 2. condictionis.

tim. I. c. III. 9 (Ed. cit. pg. 101). Jo. B. Libellus de ord. iud. §§ 12—23 (Ed. cit. pg. 214 sqq.). Azol. c. III. 1 (Ed. cit. pg. 160). Damasus I. c. XXVIII—XXX (Ed. cit. pg. 22 sqq.). Tancred. I. c. II. 6 § 1 sqq. (Ed. cit. pg. 147 sqq.). Roffred. I. c. pars I, rubr. „Utrum recusetur ordinarius“; rubr. „Utrum recusetur iudex delegatus“ etc. (Ed. cit. fol. 3^v sqq.).

^a Gloss. ad l. 16, C. III. 1 in v. iudices: „Sed an ordinarius possit recusari? . . . M(artinus), quod sic“ etc. Cf. Diss. dom. Hugolin. § 114 (Hänel pg. 345): „Dominus Py. sequitur sententiam M. (Martini), ut in Brocardis suis continetur“.

maioris auctoritatis esset¹ ordinarius quam delegatus. Alii dicunt², quod ordinarius³ non potest⁴ prorsus⁵ recusari, sed ita ut ei alius associetur, ut in Auth. ut differentes⁶ iudices, § si vero⁷ (Nov. 86, c. 2) et in Auth. de executoribus, § sancimus⁸ (Nov. 96, c. 2 § 1) et in Auth. de exhibendis et introducendis reis⁹, § sancimus igitur¹⁰ (Nov. 53, c. 3 § 1). Si¹¹ vero¹² est iudex delegatus, semper potest¹³ recusari ante litis contestationem, ut C. de iudiciis, l. apertissimi (C. III. 1. 16), nisi cum uno recusato alter sit petitus¹⁴, ut in Auth. de exhibendis et introducendis reis¹⁵, § sancimus¹⁶ (Nov. 53, c. 3 § 1). Et peti quidem¹⁷ potest¹⁸ iudex, ut hic¹⁹ dicitur, ab²⁰ utraque parte vel ab una tantum, dum tamen in genere et non nominatim petatur²¹; vel forte peti potest ab una²² parte tantum et²³ in specie; et tunc, si petitur²⁴, dari consuevit²⁵ principe respiciente²⁶ ad verecundiam petitii²⁷ iudicis, ut ff. de iudiciis, l. observandum²⁸ (D. v. 1. 47). — §²⁹ Iudex namque³⁰ delegatus recusari potest³¹, ut dictum est³², licet fuerit alias³³ ordinarius, ut³⁴ per hoc evitetur³⁵ argumentatio³⁶ illorum³⁷, qui dicunt, quod³⁸ iudex ordinarius potest recusari. Ita enim potest legibus³⁹ responderi, que hoc videntur innuere, et precipue legi⁴⁰ ff. de liberali causa, l. si pariter (D. XL. 12. 9). Nam⁴¹ in hac l. si pariter⁴² fructuarius, qui volebat agere, non recusabat⁴³ suum iudicem, sed⁴⁴ iudicem rei⁴⁵, qui de libertate⁴⁶ litigabat, vel forte hic⁴⁷ est speciale, quia⁴⁸ improprie dicitur actor declinare iudicium⁴⁹.

¹ Ed 1. seq. „iudex“. ² A. om. dicunt. ³ P 2. quam delegatus—ordinarius in marg. ⁴ Ed 1. „possit“. ⁵ C. om. prorsus. ⁶ B. alleg. corr. ⁷ C. om. § si vero. Const. 129 (coll. IX, tit. 10), c. 2. ⁸ P 1. om. ut in Auth. ut differentes—sancimus; seq. ut. ⁹ P 2. om. § sancimus—reis. ¹⁰ Const. 53 (coll. V, tit. 6), c. 3 § 1. ¹¹ C. § Si. ¹² A. nemo. P 1. si non. Ed 1. seq. „sit“. ¹³ Ed 1. „poterit“. ¹⁴ P 1. seq. ut in Auth. de diffe. (et) infra (scil. ut differentes iudices etc.), § si vero (Const. 129 [coll. IX, tit. 10], c. 2) et in Auth. de exhib., cum omnibus, § sancimus (sic!), ut in Auth. de exhib. et introd. reis, § sancimus (ut supra). ¹⁵ Ed 1. om. reis. ¹⁶ P 2. alleg. corr. ¹⁷ C. P 1. quod. ¹⁸ P 1. habet. ¹⁹ C. ibi. P 1. om. hic. ²⁰ C. scilicet ab. P 1. si ab. ²¹ P 2. petant. ²² Ed 1. om. parte vel—una. ²³ Ed 1. „etiam“. ²⁴ Sic C. Ed 1. (em. si sic petitur). — A. specie, tunc si petit. B. si petitus. P 1. si ponitus (sic!). P 2. sic petitur. Ed 2. „sic petitus“. ²⁵ Ed 1. seq. „a“. ²⁶ P 1. residente. P 2. recipientem. ²⁷ P 1. text. corr. (vetiti). ²⁸ P 2. observande. ²⁹ Sic A. B. P 2. ³⁰ P 2. in marg. ³¹ P 1. namque delegari potest. Ed 1. „namque recusatur“. ³² B. Ed 2. supra dictum est. P 2. predictum est. ³³ C. aliter. Ed 1. om. alias. ³⁴ C. et. ³⁵ B. evident. C. evitatur. ³⁶ Ed 1. „argumentum“. ³⁷ C. eorum. ³⁸ P 1. om. quod. ³⁹ P 2. in marg. ⁴⁰ A. P 1. seq. ut. P 2. om. legi. ⁴¹ Sic Ed 1. — A. Vel. P 1. P 2. Ed 2. vel aliter. ⁴² A. seq. aliter. B. C. om. Nam—pariter. C. seq. quia. ⁴³ P 1. recusabit. P 2. om. seq. suum. ⁴⁴ A. secundum. ⁴⁵ C. om. rei. ⁴⁶ B. seq. contendebat vel. ⁴⁷ C. ibi. P 1. Ed 1. hoc. A. om. seq. est. ⁴⁸ P 1. qui. ⁴⁹ C. forum.

^a Cf. Diss. dom. Vet. coll. § 3; Roger. § 7 (Hänel pg. 5, 77).

§¹ Hic competenter inseritur illa questio², utrum sufficiat, si reus dixerit³ tantum *recuso* et⁴ non habeat necesse exprimere⁵ et probare causas⁶ suspicionis? Quod sufficiat⁷, probatur⁸ per leges, ut C. de iudiciis, l. apertissimi (C. III. 1. 16), ubi dicitur⁹: „liceat ei¹⁰, qui¹¹ suspectum iudicem putat“¹² et cet. — et¹³ nota, quod¹⁴ dixit „putat“¹⁵ et ar. ff. ad Trebellianum¹⁶, l. quia¹⁷ poterat¹⁸ (D. xxxvi. 1. 4), ubi dicitur, quod¹⁹ sufficit²⁰, si heres scriptus dixit²¹ *recuso*²² *hereditatem*. Non enim tunc inspicitur, solvendo²³ sit hereditas²⁴ vel²⁵ non, sed²⁶ opinio vel motus²⁷ heredis tantum requiritur²⁸. Item²⁹ quod satis sit³⁰, si reus dicat³¹ *recuso*, est ar. Extra Alexandri pape III.³² causam³³, que inter dilectos³⁴. Sunt³⁵ tamen, qui³⁶ dicunt³⁷, quod reus habet³⁸ necesse, causam suspicionis³⁹ ostendere⁴⁰ et probare; quibus favet dominus⁴¹ Celestinus papa III.⁴² dicens, quod teneatur⁴³ quis⁴⁴ causam suspicionis⁴⁵ coram iudice^a allegare⁴⁶, ne⁴⁷ possit alias⁴⁸ pro⁴⁹ sue voluntatis arbitrio⁵⁰ quodlibet⁵¹ iudicium frustratorie declinare, ut Extra, Prudentiam tuam⁵² (X. II. 28. 41) et ar. ff. de liberali causa, l. si pariter (D. XL. 12. 9) et ar. ff. de arbitris, l. non distinguemus⁵³, § cum quidam et l. licet⁵⁴ (D. IV. 8. 15, 32 § 14) et in Decretis⁵⁵ C. III, q. V⁵⁶, quoniam⁵⁷ suspecti et inimici (C. III, qu. 5, c. 15). Verumtamen⁵⁸ hoc est verum⁵⁹, ut tam in⁶⁰ secularibus quam in⁶¹ ecclesiasticis sufficiat dicere⁶² *recuso*, salva⁶³

¹ Sic A. B. C. P 2. — Ed 2., § 8⁴. ² B. § Hic aliquando competenter inseritur aliquando (sic!). Ed 1. seq. „scilicet utrum“. ³ A. dixit. ⁴ B. om. et. ⁵ P 1. in primis. ⁶ P 1. casus. Ed 1. „causam“. ⁷ P 2. sufficit. ⁸ P 1. probat. ⁹ P 1. om. ubi dicitur. ¹⁰ Ed 1. om. ei. ¹¹ P 1. quod non. P 2. qui per. ¹² Ed 1. seq. „recusare“; om. et cet. ¹³ P 1. om. et. ¹⁴ A. B. P 2. quia. ¹⁵ C. om. et cet. et—putat. P 1. text. corr. ¹⁶ A. alleg. corr. ¹⁷ P 1. quod. ¹⁸ A. B. P 2. poterit. ¹⁹ A. om. dicitur, quod. ²⁰ C. Ed 1. sufficiat. ²¹ C. P 2. Ed 1. heres dixerit. ²² Ed 1. „repudio“. ²³ Ed 1. „solvenda“. ²⁴ P 1. om. Non enim—hereditas. ²⁵ C. an. ²⁶ P 1. si non. ²⁷ Sic A. C. P 1. P 2. Ed 1. — B. modus. Ed 2. „metus“ (sec. text. leg. alleg.). ²⁸ A. P 1. P 2. inquiritur. Ed 1. „inspicitur“. ²⁹ A. B. § Item. ³⁰ A. om. sit. ³¹ P 1. dixerit. ³² C. om. III. ³³ C. causam. Ed 1. „causa“. ³⁴ Comp. I, II. II. 2 (Jaffé 13 942), non ext. in coll. Greg. Cf. Ed 2. pg. 29, n. 8. ³⁵ P 1. Sed. Ed 1. „E contra sunt“. ³⁶ C. quidam qui. ³⁷ Ed 1. „dicant“. ³⁸ P 1. Ed 1. habeat. ³⁹ P 1. seq. coram iudice allegare et ostendere etc. ⁴⁰ A. offendere. ⁴¹ Ed 1. om. dominus. ⁴² P 2. Ed 1. om. III. ⁴³ C. tenetur. P 1. om. teneatur. P 2. text. corr. ⁴⁴ B. om. causam suspicionis—quis. P 2. om. quis. ⁴⁵ C. seq. probare et. ⁴⁶ P 2. allegatione. ⁴⁷ P 1. non. ⁴⁸ A. C. P 1. P 2. al'. B. alius. Ed 1. om. alias. ⁴⁹ C. seq. sua voluntate vel pro. P 2. contra. ⁵⁰ P 2. arbitrium. ⁵¹ A. quodlibet. C. quilibet. ⁵² B. P 2. om. tuam. ⁵³ A. distingo. ⁵⁴ B. lis. ⁵⁵ Ed 1. „Decretali“. ⁵⁶ P 1. q. II. P 2. questione dicitur. ⁵⁷ Sic omnes codd., sed text. leg. all. quod. ⁵⁸ Ed 1. „Attamen“. ⁵⁹ C. P 1. verius. ⁶⁰ Ed 1. „in causis“. ⁶¹ P 1. Ed 1. om. in. ⁶² B. si te; om. dicere. ⁶³ P 1. saluta.

^a Scil. coram eodem iudice, cf. Gloss. in v. coram eodem iudice ad X. II. 28. 41
§1 = Comp. II, II. 19. 16 et eiusd. decret. secund. part. in X. II. 4. 2 = Comp. II, II.
3. 1 (Jaffé 17 019; Friedberg, Comp. ant. pg. 70, 72, 79; Ed 2. pg. 30, n. 11).

pace domini Celestini pape¹ bone memorie, et non habeat necesse, aliud² dicere vel³ probare^a, sicut supra satis probatum est; quoniam⁴ iudices non debent⁵ litigatoribus⁶ esse suspecti, ut⁷ in Decretis⁸ C. III, q. V, quoniam suspecti (ibid.). Item quia „cordi nobis est, omnes⁹ lites sine suspicione procedere“¹⁰, ut C. de iudiciis, l. apertissimi (C. III. I. 16). Sed¹¹ in causis ecclesiasticis hoc intellige, quando¹² causa delegatur¹³ simpliciter, id est non sublato¹⁴ appellationis remedio; secus vero, si¹⁵ appellatione remota causa committitur¹⁶; quo in casu utrumque beneficium denegatur, ut Extra Alexandri pape III.¹⁷ Super eo vero et cet.¹⁸ (X. II. 28. 12). Sed¹⁹ tunc potest delegatus²⁰ recusari, si evidens subest²¹ causa, puta quia²² delegatus consanguineus sit ei²³, qui literas impetravit aut in eodem negotio patrocinium prestit²⁴ aut alia iusta de²⁵ causa suspectus apparuit²⁶, ut Extra Lucii pape III.²⁷ Ad aures nostras²⁸, § ult.²⁹ (X. II. 28. 36) et ar. C. de assessoribus, l. ult. circa fin.³⁰ (C. I. 51. 14 § 4) et ar. ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. pretor (D. II. I. 17). Cause³¹, propter quas³² iudex iuste³³ recusatur³⁴, sunt inimicitie³⁵ et in causis iam³⁶ patrocinia prestita³⁷, ut ex³⁸ superioribus legibus manifeste ostenditur³⁹.

§⁴⁰ Sed⁴¹ de hac questione, utrum iudex sit recusandus vel⁴² non, apud quem cognoscetur⁴³? Respondeo: apud

¹ B. Ed 2. om. pape. Ed I. om. Celestini pape. ² P 2. alium. Ed I. om. aliud.
³ B. et. ⁴ P I. quando. ⁵ A. debeant. ⁶ P I. om. litigatoribus. ⁷ P I. vel ut. B. ut infra. ⁸ P I. alleg. corr. ⁹ P 2. om. omnes. ¹⁰ P I. cordi nobis est, gentes procedere; cf. text. leg. alleg. „quia sine suspicione omnes lites procedere nobis cordis est“. ¹¹ A. § Sed. ¹² P I. quoniam. ¹³ P 2. appellatur simpliciter delegatus (sic!). ¹⁴ P I. submota. ¹⁵ P I. om. appellationis remedio—vero si. ¹⁶ B. remittitur. C. committitur. ¹⁷ P 2. om. III. ¹⁸ Cf. Comp. I, II. 20. 13. ¹⁹ A. P I. Sed et. ²⁰ A. legatus. ²¹ Ed I. „si videtur subesse“. ²² P I. quod. ²³ Ed I. „eius“; om. sit. ²⁴ C. prestaverat ei. P 2. Ed 2. prestiterit. ²⁵ A. om. de. ²⁶ C. appareat. P I. P 2. Ed 2. apparuerit. ²⁷ P I. om. seq. Ad. Ed I. om. III. ²⁸ P I. suas. ²⁹ Cf. Comp. I, II. 20. 45; et primam decr. alleg. partem in Comp. I, I. 2. 6 = X. I. 3. 8. ³⁰ Ed I. om. fin. ³¹ P 2. § Cause. Ed I. seq., vero. ³² P I. per quam. ³³ B. P 2. iste. P I. Ed I. om. iuste. ³⁴ C. iudex potest recusari. ³⁵ C. seq. capitales. Ed I. om. seq. et. ³⁶ C. Ed I. om. iam. ³⁷ P 2. text. corr. (pretracta?). ³⁸ C. om. ex. ³⁹ P 2. probatur. Ed I. „manifeste probatur“; om. legibus. Ed 2. pg. 30, n. 19 („Sp. add.“) om. Cause—ostenditur. ⁴⁰ Sic A. B. P I. P 2. — Ed 2. „§ 9“. ⁴¹ B. Si. ⁴² P I. an. ⁴³ B. cognoscitur. C. cognosci debeat.

^a Gloss. ad l. 16, C. III. I in v. recusare. „Et nota hic secundum Joan. quod sufficit, si simpliciter asseram eum suspectum etiam sine causa . . . Alii ut Py. dicunt eam esse asserendam et probandam, si dubitetur“ etc. V. Azon. I. c. III. I (Ed. cit. pg. 160): „Nec est necesse probare causam suspicionis, licet quidam dicant contrarium“ etc. Cf. Hugolin. § 146 (Hänel pg. 346).

eundem iudicem, ut ar. ff. de iudiciis, l. II, § sed si agant¹ et l. si quis ex aliena et cet. (D. v. I. 2 § 5, 5). Sed quidam in contrarium², quorum est ratio prompta³, quoniam nemo debet in sua causa ius sibi dicere⁴. Et cum his consonat⁵ dominus Celestinus papa III. in⁶ iam dicta sua⁷ decretali; et ibidem cavetur, quod recusatus⁸ debet compellere partes, ut consentiant⁹ in aliquem¹⁰, qui de¹¹ hac questione infra¹² certum tempus cognoscat¹³. Inferior autem¹⁴ opinio magis utitur¹⁵ equitate.

23. B. De libello recusationis¹⁶.

Hec¹⁷ namque¹⁸ recusatio¹⁹ in libello est²⁰ inserenda²¹ et iudici recusato²² infra²³ XX dies, ex quo libellus est datus²⁴, ut in Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. I), porrigenda²⁵. Que²⁶ in hunc modum²⁷ commodissime concipitur²⁸: *Quoniam res meticulosa est et²⁹ tristissimos sortitur³⁰ eventus, sub iudice suspecto contendere, idcirco³¹ ego Scotus³² te Seium³³ mihi suspectum³⁴ comperiens³⁵, audientiam³⁶ tuam inter me³⁷ et Marti- num³⁸ recuso^a.*

Et si absit³⁹ iudex, qui⁴⁰ recusatur, hisdem⁴¹ verbis potest concipi libellus⁴². Et tunc porrigendum erit⁴³ iste⁴⁴ libellus⁴⁵ ipsi deleganti⁴⁶. Et si nec is⁴⁷ adest, apud defensores vel duum- viros⁴⁸ municipales⁴⁹ erit exponendum, ut C. de iudiciis, l. cum specialis (C. III. I. 18). Et⁵⁰ sciendum est, quod, si⁵¹ recusato

¹ Al. „sed et si agant“, sic in med. § Item si extra. ² C. seq. sentiunt. P I. om. seq. quorum. ³ A. text. corr. (plata). B. P I. proposita. ⁴ C. quoniam nemo ius sibi dicere potest vel debet, ff. de iur. om. iud., qui iurisdictioni (D. II. I. 10). ⁵ C. Prodest et consonat. ⁶ B. ut in. C. om. in iam. P 2. om. in. ⁷ C. predicta. ⁸ Ed I. „delegatus“. ⁹ P I. convenient. ¹⁰ C. partes in aliquem consentire; Ed I. „aliquos“. ¹¹ B. quidem. ¹² P 2. Ed I. intra. ¹³ C. agnoscat. Ed I. „cognoscant“. ¹⁴ P I. tamen. Ed I. „quoque“. ¹⁵ Sic A. B. P I. P 2. Ed I.—C. Ed 2. nititur. ¹⁶ A. C. P I. P 2. Ed I. Ed 2. om. rubr. ¹⁷ A. § Hec. Ed 2. „§ 10. Haec“. ¹⁸ P 2. itaque. ¹⁹ P I. actio. ²⁰ C. om. est. ²¹ Ed I. seq. „seu offerenda“. ²² P I. Ed I. recusatio. ²³ P 2. Ed I. intra. ²⁴ C. om. ex quo—datus. ²⁵ P I. in Auth. offerenda. ²⁶ Ed I. „qui“. ²⁷ P I. om. modum. ²⁸ P I. accipitur. ²⁹ P I. om. est et. ³⁰ B. facit. ³¹ A. et idcirco. B. seq. est. P I. text. corr. (hic certo). ³² Sic B. C. Ed 2.—A. B. P I. citatus. P 2. Py. Ed I. „N.“ ³³ Sic A. B. Ed 2.—C. sciens. P I. socium; om. seq. mihi. P 2. M. Ed I. „N.“ ³⁴ Ed I. „suspectum saevumque mihi“. ³⁵ P 2. reperiens. ³⁶ P I. audaciam (sic!). ³⁷ A. te. ³⁸ A. P I. P 2. Mar. Ed I. „N.“ ³⁹ P 2. affuerit. ⁴⁰ C. seq. recusatus, in tertiam personam, scilicet iudicis, qui recusatur etc. P I. quod. P 2. seq. recusatus, in tertia persona, scilicet iudicis absentis, qui etc. ⁴¹ P I. idem. Ed I. „qui recusatus est, his de“. ⁴² A. seq. in tertia persona, scil. (A. si) iudicis absentis, qui recusatur. Et tunc. C. potest concipi libellus his verbis. ⁴³ A. est. ⁴⁴ P 2. ipse. ⁴⁵ P I. om. et tunc—libellus. Ed I. om. iste libellus. ⁴⁶ P I. delegato. ⁴⁷ P 2. his. Ed I. „is non“. ⁴⁸ Ed I. seq. „vel“. ⁴⁹ P I. text. corr. ⁵⁰ A. B. § Et. ⁵¹ P I. om. si.

^a Cf. Jo. B. Lib. de ord. iud. § 21 (Ed. cit. pg. 216).

iudice partes¹ dissentiant in eligendo, arbitrio² delegantibus alter est³ eligendus, ut in eadem⁴ l. cum specialis^a.

²⁴. B. P. i. De interrogationibus et confessionibus factis post item contestatam. C. De interrogationibus et confessiōnibus post item contestatam factis — 14. Ed i. De confessionibus et interrogationibus^b.

Audivimus⁶ supra⁷ de interrogationibus faciendis⁸ ante item contestatam. Nunc diligenter inspiciamus⁹ de interrogationibus et confessionibus, que fiunt et fieri debent post¹⁰ item contestatam. In primis igitur sciendum est¹¹, quod in confessionibus post item contestatam factis non est locus penitentie¹², et ab illis¹³ recedi non debet¹⁴, quoniam¹⁵ confessus in iure¹⁶ pro iudicato habetur, ut C. de confessis, l. un. (C. VII. 59. 1); quodam enim¹⁷ modo sua sententia dampnatur¹⁸, ut ff. eod.¹⁹ l. I (D. XLII. 2. 1). Item²⁰ in evangelio a domino²¹ dictum²² legitur: „Ex ore tuo te iudico“²³ (Luc. XIX. 22). Quippe²⁴ verba ista²⁵ sunt intelligenda et talis regula inde²⁶ sumitur, ut omnis²⁷ evitetur²⁸ obiectio²⁹.

Confessus³⁰ aliquis maior vel minor cum suo³¹ defensore in iure aliquid certum³² pecuniarum in causa civili, cuius nomine cum alio actio esse possit³³, quod ius vel³⁴ natura patiatur, et non per ignorantiam³⁵ facti et non³⁶ per dolum vel metum et³⁷

¹ Ed i. om. partes. ² Ed i. „arbitro“. ³ P. i. om. alter est. ⁴ C. predicta. ⁵ A. P. 2. Ed 2. om. rubr. ⁶ Ed 2. „§ 11. Audivimus“. ⁷ P. 2. superius. ⁸ A. interrogationibus, que fiunt et fieri debent. ⁹ C. dispiciamus. ¹⁰ B. ante. ¹¹ A. oin. est. Ed i. „Et in primis“; om. rel. ¹² A. pene. ¹³ C. istis. ¹⁴ B. potest. ¹⁵ Ed i. seq. „(ut videtur)“. ¹⁶ Ed i. om. in iure. ¹⁷ P. 2. quam; om. enim. ¹⁸ P. 2. dampnabitur. Ed i. „sua se sententia ipse damnavit“. ¹⁹ B. om. eod. C. de confessis. ²⁰ A. § Item. ²¹ B. om. a domino. ²² C. dicunt. P. i. in evangelio dictum ad nos. ²³ C. seq. sive nequam. ²⁴ P. 2. quapropter. ²⁵ Ed i. „ita verba“. ²⁶ P. i. non (?). ²⁷ Ed i. „et tali regula omnis“. ²⁸ B. evidenter. P. 2. vitetur. ²⁹ Ed 2. („Sp. add.“) om. Quippe verba—obiectio; cf. ibid. pg. 32, n. 7. ³⁰ A. B. § Confessus. ³¹ P. i. om. suo. ³² P. i. est. ³³ P. i. potest. P. 2. in marg. § generaliter omne, quod non iure fit, iniuria dicitur. ³⁴ P. i. huiusmodi. ³⁵ A. P. i. non pignorantiam (sic!). Ed i. om. pecuniarium—ignorantiam; seq. „petentium“. ³⁶ C. vel. ³⁷ C. P. 2. om. et.

^a Ed 2. pg. 28 § 7—pg. 31 § 11 adnot. Gloss. ad: l. 1, C. V. 7 in v. evitare; l. 1, C. III. 14 in v. perhorrescunt; l. 16, C. III. 1 in v. iudices; l. 4, C. III. 13 in v. post item contestatam; Auth. offeratur (C. III. 9. 1) in v. adsociari et in v. vel recusat; c. 4 princ., Const. 53 (coll. V, tit. 6) in v. petitus est; l. 9, D. XL. 12 in v. nisi, si iustum causam; l. 16, C. III. 1 in v. iudices et in v. recusare; l. 4, D. XXXVI. 1 in v. nec illud; c. 41 § 1, X. II. 28 in v. coram eodem allegare; l. 16, C. III. 1 in v. libello; l. 18 ibid. in v. libellum.—Diss. dom. Vet. coll. § 76; Roger. § 79; Cod. Chis. § 44; Hugolin. §§ 116, 117, 124 (Hänel pg. 59, 113, 150, 346, 348, 356). ^b Placentin. l. c. VII. 61 (Ed. cit. pg. 354). Otto l. c. XV (Ed. cit. pg. 153). Ricardus l. c. XXXIV (Ed. cit. pg. 68). Azo l. c. VII. 59 (Ed. cit. pg. 759). Damasus l. c. XXXI—XXXIV (Ed. cit. pg. 25 sqq.). Tancred. l. c. III. 3 (Ed. cit. pg. 207). Roffred. l. c. p. IV, rubr. De actione . . . que oritur ex confessione, nn. 7—9 (Ed. cit. fol. 161 r—v).

presente¹ adversario vel eius procuratore et contra se, habetur pro condempnato². Que³ omnia diligens et studiosus⁴ lector poterit⁵ ex his legibus colligere, ut ff. de confessis, l. certum, § si quis⁶ (D. XLII. 2. 6 § 3) et ff. eod. l. III et l. certum (ibid. ll. 3, 6) et ff. eod. l. si is⁷ (ibid. l. 4) et ff. de interrogatoriis actionibus, l. confessionibus et l. si is cuius⁸, in fin. (D. XI. 1. 13, 14) et ff. de confessis, l. II (D. XLII. 2. 2) et ff. de interrogatoriis actionibus, l. de etate, § penult.⁹ (D. XI. 1. 11 § 11) et ff. de confessis, l. certum, § II (D. XLII. 2. 6 § 2) et ff. de interrogatoriis actionibus, l. de etate¹⁰, § I (D. XI. 1. 11 § 1). In¹¹ criminali¹² vero¹³ causa¹⁴ confessionibus reorum¹⁵ pro¹⁶ exploratis facinoribus¹⁷ stari¹⁸ non oportet, ut ff. de questionibus, l. I, § divus (D. XLVIII. 18. 1 § 17).

^{§ 19} Item si per²⁰ ignorantiam²¹ facti alterius²² confiteatur, non tenetur, quoniam in²³ alieni²⁴ facti ignorantia tolerabilis est error, ut ff. pro suo²⁵, l. ult. (D. XLI. 10. 5). Si vero pro²⁶ se aliquid²⁷ confiteatur vel scripsit²⁸, non creditur²⁹ ei, ut in Auth. de iureiurando³⁰, § ult., coll. V (Nov. 48, c. 1 § 1) et ar. C. de probationibus³¹, l. instrumenta et l. rationes (C. IV. 19. 5, 6). — ^{§ 32} Item sic³³ confessus³⁴, ut³⁵ dictum est, pro³⁶ condempnato habetur³⁷, ita quod³⁸ solvere debet ut condempnatus, et habebit tempora³⁹ ad solvendum⁴⁰ quasi ex causa iudicati, ut ff. de confessis, l. certum, § ult. (D. XLII. 2. 6 § 7). — ^{§ 41} Item et⁴² habetur pro condempnato et⁴³ ad hoc, ut actor exoneretur⁴⁴ probatione⁴⁵. Non tamen confitens⁴⁶ efficitur infamis propter confessionem, nec⁴⁷ iudex exoneratur a prolatione⁴⁸ sententie, sed eam ferre⁴⁹ debet⁵⁰, ut C. de iureiurando, l. ult., §

¹ Ed i. „absente“. ² A. concordato. ³ P. i. om. Que. ⁴ Ed i. om. et studiosus. ⁵ P. i. poteris; om. lector. ⁶ Ed i. „l. II“; om. rel. ⁷ B. si is ius r. i. (?). P. i. si hiis cum. Ed 2. „si is cum quo“. ⁸ P. i. om. et ff. de interrogatoriis—cuius. ⁹ A. om. et ff. de confessis, l. II—§ penult. ¹⁰ C. P. i. om. § penult.—de etate. Ed i. alleg. ut supra corr. et lac. ¹¹ A. B. § In. ¹² A. principali. ¹³ P. 2. om. vero. ¹⁴ C. criminalibus vero causis. B. seq. confessionis. ¹⁵ P. i. rerum. ¹⁶ B. P. i. om. pro. ¹⁷ A. text. corr. ¹⁸ A. B. P. i. stare. ¹⁹ Sic A. B. C. P. 2. ²⁰ A. P. i. P. 2. super. ²¹ C. P. i. ignorantia. ²² C. seq. non. Ed i. om. alterius. ²³ C. om. in. ²⁴ Ed i. „non iuris, quia in aliena“. ²⁵ A. Ed i. socio. P. i. sua. ²⁶ A. per. ²⁷ P. i. aliquem; om. pro se. P. 2. aliquis. ²⁸ Sic C. Ed i. Ed 2. A. B. P. i. P. 2. scriptis. ²⁹ P. 2. credetur. ³⁰ C. seq. a moriente prestito; cf. Const. 47 (coll. V, tit. 2), c. i § 1. ³¹ P. 2. probatio. ³² Sic A. B. C. ³³ A. Ed i. si. ³⁴ P. i. Item cum confessus est. ³⁵ C. prout. ³⁶ P. i. de. ³⁷ A. om. habetur. Ed i. „habeatur“. ³⁸ Sic C. rel. quoniam et (P. i. om. et). ³⁹ P. 2. tempus. ⁴⁰ B. absolvendi (sic!). ⁴¹ Sic A. B. C. ⁴² P. i. P. 2. om. et. ⁴³ Sic P. i. P. 2. Ed i. — B. Ed 2. om. et. C. quantum. Ed i. om. ita quod—condempnato. ⁴⁴ P. 2. seq. a. Ed i. „exhibeat“. ⁴⁵ A. probationem. Ed i. „probationes“. ⁴⁶ A. consistens. ⁴⁷ Ed i. „neque“. ⁴⁸ A. probatione (sic!). ⁴⁹ A. text. corr. B. ea scire. ⁵⁰ C. P. i. debet.

ult.¹ (C. IV. I. 12 § 5) et ff. eod. l. ult.² (D. XII. 2. 42) et ff. de custodia³ et exhibitione reorum, l. si confessus (D. XLVIII. 3. 5). — §⁴ Et est notandum, quod, si actor, cui reus⁵ confitebitur, rem immoderate⁶ extimavit⁷, iudex debebit⁸ eam extimare⁹, ut ff. ad legem Aquiliam, l. proinde¹⁰ (D. IX. 2. 25). Quid¹¹ est ergo, quod dicitur, quod¹² in confitentem¹³ nulle sunt partes iudicis¹⁴, ut ff. ad legem Aquiliam, l. proinde¹⁵? (D. IX. 2. 25). Respondeo: quantum ad examinationem¹⁶ et cognitio- nem¹⁷ cause intellige¹⁸ quod¹⁹ queris. Et²⁰ sciendum est, quod confessus in iure, etiam²¹ non²² interrogatus, habetur pro con- dempnato, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. si sine²³ (D. XI. I. 9). Item²⁴ et²⁵ ante litem contestatam et post litis contestationem²⁶ interrogatus tenetur²⁷, si negans inde²⁸ con- vincatur²⁹. — §³⁰ Item si obscure vel³¹ perfuntorie³² respon- dit, tenetur³³, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. de etate, § nichil (D. XI. I. 11 § 7), quoniam³⁴ non debet interrogantem³⁵ incertum³⁶ dimittere. — §³⁷ Item³⁸ interrogatus, si taceat, tene- tur³⁹, ut ff. ead. leg.⁴⁰ § qui tacuit⁴¹ (D. XI. I. 11 § 4) et ff. de regulis iuris, l. qui tacet (D. L. 17. 142). — §⁴² Item qui ad inter- rogata⁴³ non respondeat, tenetur⁴⁴, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. de etate; § quod⁴⁵ autem (D. XI. I. 11 § 5). §⁴⁶ Item interrogatus habebit tempus ad deliberandum⁴⁷, si petierit⁴⁸, ut ff. eod. l. qui interrogatur⁴⁹ (ibid. I. 5). Sed an semper dari debeat⁵⁰ tempus ad deliberandum⁵¹? Respondeo⁵²: dabitur⁵³, prout iudicanti videbitur.

¹ Sic B. C. P 2. — P 1. l. I § ult. Ed I. „l. ult.“ Sed em. potius l. penult. § penult. (cf. etiam Ed 2. pg. 32, n. 15). ² B. alleg. corr. (l. et ff. ult.). Ed I. om. § ult. et ff. eod. l. ult. ³ P 2. alleg. corr. Ed I. om. seq. et exhibitione. P 1. om. seq. reorum. ⁴ Sic A. B. C. ⁵ B. res. P 1. om. cui reus. ⁶ Ed I. „quod actor, cum reus confitebitur, immoderate“ ⁷ A. extimaverit. B. Ed I. Ed 2. estimaverit. P 1. existimaverit. ⁸ P 2. debuit. ⁹ A. P 1. existimare. B. Ed I. Ed 2. estimare. ¹⁰ Ed I. om. l. proinde. ¹¹ B. § Quid. ¹² Ed I. om. quod. ¹³ P 2. confitentes. ¹⁴ A. om. iudicis. ¹⁵ P 1. om. Quid est—proinde. Ed I. „ut in d. l.?“ ¹⁶ Sic A. C. P 1. Ed I. — B. Ed 2. estimationem. P 2. extimationem ¹⁷ A. om. et cognitionem. ¹⁸ C. intelligas; om. quod queris. ¹⁹ A. que. B. quoniam. P 1. qui. ²⁰ C. § Item. ²¹ A. P 1. P 2. et. ²² Ed I. „sine interrogatione“. ²³ A. Ed I. om. si. P 1. si sum. P 2. sed sine. ²⁴ A. C. § Item. ²⁵ P 1. om. et. ²⁶ P 1. om. litis contestationem; seq. interrogatur. ²⁷ Ed I. om. interrogatus tenetur. ²⁸ C. om. inde. Ed I. „non“. ²⁹ B. P 2. Ed 2. convincitur. C. confiteatur. ³⁰ Sic A. B. C. ³¹ P 2. et. ³² Ed I. „persecutorie“. ³³ C. tenebitur. ³⁴ P 1. seq. ante. ³⁵ C. interrogatorem. ³⁶ A. text. corr. ³⁷ Sic A. B. C. ³⁸ Ed I. om. tene- tur—Item. ³⁹ C. si ita erat tenebitur. ⁴⁰ C. l. de etate. P 2. eod. ⁴¹ B. Ed I. taceat. P 1. tacet. ⁴² Sic A. B. C. ⁴³ P 2. interrogationem. ⁴⁴ C. respondit tenebitur. Ed I. om. tenetur. ⁴⁵ A. om. quod. ⁴⁶ Sic A. B. C. ⁴⁷ A. desiderandum. ⁴⁸ C. petit. ⁴⁹ A. Ed I. qui interrogatus. P 1. si interrogatus. ⁵⁰ C. debet. ⁵¹ A. desiderandum. C. om. tempus ad deliberandum. P 2. si petierit,—deliberandum in marg. Ed I. om. ad deliberandum. ⁵² Ed I. „respondebitur“. ⁵³ P 1. om. dabitur, prout. P 2. debetur. Ed I. om. dabitur.

25. B. Si quis confiteatur iudici terreno vel deo¹.

In² summa notandum³ est, quod confessus in iure⁴ iudici terreno habetur⁵ pro condempnato, quoniam ista⁶ talis confessio inducit⁷ condempnationem⁸. Secus, si quis confiteatur⁹ deo¹⁰, id est sacerdoti¹¹ per deum¹², quoniam hec confessio¹³ inducit absolutionem.

§¹⁴ Item multotiens¹⁵ queri consuevit, an¹⁶ confessio in uno¹⁷ iudicio facta preiudicet in altero¹⁸ apud alium¹⁹ iudicem super²⁰ eadem re et questione²¹? Et potest responderi²², quod sic^a, ut ar. C. de liberali causa, l. iubemus (C. VII. 16. 41) et ar. ff. de interrogatoriis actionibus²³, l. et quia hoc²⁴, in fin. (D. XI. I. 6). Et ad hoc idem²⁵ est bonum argumentum C. de re iudicata²⁶, l. acta²⁷ (C. VII. 52. 6) et ar. C. de receptis²⁸, l. cum antea²⁹, § ult. (C. II. 55 < 56>. 5 § 4).

§³⁰ Item queritur, an sufficiat, cum quis³¹ interrogatur, si dicat³²: dubito? Respondeo: dicunt³³ quidam, quod³⁴ sic, ar. C. de exceptionibus, l. si quidem (C. VIII. 35 < 36>. 9) et ar. ff. de petitione hereditatis, l. si debitor³⁵ (D. V. 3. 42). Sed alii contra dicentes³⁶: esto, quod possit dicere dubito³⁷, tamen in ultimo³⁸ cogendus est³⁹ respondere⁴⁰, quid⁴¹ credat vel exis- timet⁴². Jurat enim⁴³, dicere⁴⁴ vel respondere⁴⁵ secundum⁴⁶ opinionem⁴⁷ sui animi⁴⁸, ut C. de iureiurando propter calumpniām⁴⁹, l. II in princ. (C. II. 58 < 59>. 2), et credulitas procedit⁵⁰

¹ Ceteri om. rubr. ² A. C. § In. ³ Ed I. „nota“. P 1. P 2. Ed I. om. seq. est. ⁴ Ed I. om. in iure. ⁵ A. habebitur. ⁶ Ed I. om. ista. ⁷ B. indicat. Ed I. „adducit“. ⁸ P 1. dampnationem. ⁹ A. confitetur. ¹⁰ Ed I. „domino“. ¹¹ A. text. corr. C. seq. eius ministro; om. per deum. ¹² Ed I. „dominum“. ¹³ Sic C.—A. B. Ed 2. hoc. P 1. hic. P 2. om. hec confessio. Ed I. „haec“. ¹⁴ Sic A. B. C. P 2. ¹⁵ Ed I. „multoties“. ¹⁶ C. utrum. ¹⁷ A. om. uno. ¹⁸ A. P 2. alio. ¹⁹ P 2. eundem (sic!). ²⁰ Ed I. „praeiudicet et apud alium iudicem in alio, super“. ²¹ P 1. nomine. P 2. questio est (sic!). ²² Ed I. „quaestione? Respondetur“. ²³ Ed I. „arg. ff. eo.“ ²⁴ C. om. hoc; P 1. seq. et. Ed I. „hic“. ²⁵ P 1. om. idem. ²⁶ P 1. de regulis iuris. ²⁷ Ed I. „gesta“ (sec. text. leg. alleg.). ²⁸ C. de arbitris. P 2. iudicata—receptis in marg. (seq. de except.). ²⁹ P 1. cum anna (sic!). Ed I. lacuna. ³⁰ Sic A. B. C. P 2. ³¹ P 2. ei qui. ³² P 1. Ed I. quis interrogatus dicat sic. ³³ Ed I. Ed 2. „Respondent“. ³⁴ Ed I. om. quod. ³⁵ C. creditor. ³⁶ Ed I. seq. „asserunt“. ³⁷ P 2. de petitione—dubito in marg. ³⁸ C. ad ultimum. ³⁹ A. text. corr. ⁴⁰ Ed I. „Respondetur“. ⁴¹ B. P 1. Ed 2. quod. Ed I. „qui“. ⁴² A. C. extimet. B. estimat. P 2. vel quid exti- met. Ed I. „existimat“. ⁴³ C. Ed I. om. enim. ⁴⁴ Ed I. „debere“; om. vel. ⁴⁵ P 1. om. dicere vel respondere. ⁴⁶ A. sed. ⁴⁷ B. om. secundum opinionem. ⁴⁸ C. opini- onem suam. ⁴⁹ C. seq. dando. Ed I. om. propter calumpniām. ⁵⁰ B. Ed 2. provenit. ^a Cf. Gloss. ad I. 6, D. XI. I in v. praeiudicet, ubi Azo laudatur, qui tamen non plene affirmat, ut supra Pillius, sed solummodo „quantum ad probationem plenam respectu interrogati et interrogantis, non aliorum“; opinio vero antecedens (in ead. gloss.) solummodo „quantum ad praesumptionem“ etc.

ex animi opinione¹. Ergo debet respondere², quid³ credit vel existimet⁴, et non debet ita respondere, ut⁵ incertum⁶ vel existimat interrogantem⁷, sicut dictum est, quod fieret, si dice-dimittat interrogantem⁸, sicut dictum est, quod fieret, si dice-ret⁸ *dubito*. Sed dominus Job.⁹ magister noster¹⁰ dicebat^a, quod in huiusmodi dubiis non semper permittendum est reo dicere *dubito*, nec¹¹ semper cogendus est¹² dicere: *ita*¹³ *credo vel existimo*¹⁴. Nam si actor¹⁵ petierit L et reus profiteatur de XL¹⁶, tunc cogendus est reus dicere¹⁷, quid de X credit vel existimet¹⁸; sed¹⁹ si nichil profiteatur²⁰, tunc sufficit, si respondeat *dubito*. §²¹ Item si de suo contractu conveniatur²², non facile permitten-dum est, dicere *ego*²³ *dubito*²⁴; si vero conveniatur²⁵ pro con-tractu alieno, puta hereditario vel alio²⁶, tunc bene²⁷ poterit²⁸ dicere *dubito*²⁹. Sed³⁰ si iudex forte minus³¹ peritus³² instaret et³³ vellet³⁴ reum³⁵ arctare ad respondendum³⁶, quid³⁷ credit vel existimet³⁸, tutius est³⁹, ut affirmativis excipiat⁴⁰ reus semper negativam. Nam si ipse interrogatur⁴¹ ita⁴²: *credis hoc?* et ipse inde⁴³ dubitat, securius potest⁴⁴ respondere: *non*⁴⁵ *credo quam*⁴⁶ *sic credo*. — Preterea⁴⁷, sicut⁴⁸ reus compellitur respondere ad omnia⁴⁹ interrogata actoris⁵⁰ in⁵¹ actionibus propositis, ubicumque⁵² equitas iudicem moverit, sic versa⁵³ vice compellendus est actor, respondere ad interrogata rei in exceptionibus oppositis, quoniam⁵⁴ reus excipiens⁵⁵ actor effi-

¹ Ed I. „credulitas quod credit etiam opinio est“. ² Ed I. „reddere“. ³ Sic A. C. P 2.—B. P 1. P 2. Ed I. Ed 2. *quod*. ⁴ A. B. P 2. *existimet*. C. *credit vel ex-timat*. Ed I. „existimat“. ⁵ C. *quod*. ⁶ P 1. *inter* (sic!). ⁷ C. *interrogatorem*. ⁸ P 1. *diceretur*. ⁹ A. C. *Jo. b.* P 1. P 2. *Jo.* Ed I. „*Joannes*“. Ed 2. „*Johannes*“. ¹⁰ C. *meus*. P 2. om. *noster*. Ed I. om. *magister noster*. ¹¹ Ed I. „neque“. ¹² A. Ed I. om. *est*. ¹³ Ed I. om. *ita*. ¹⁴ A. C. P 2. *extimo*. B. *estimo*. ¹⁵ C. om. *actor*. ¹⁶ C. *reus XL*. ¹⁷ A. om. *dicere*. C. *est redicere* (sic!). ¹⁸ A. C. P 2. *existimet*. B. *existimet*. *confiteatur*. ¹⁹ C. et. ²⁰ A. *confiteatur*. Ed I. om. de *XL*—*profiteatur*. ²¹ Sic A. B. C. ²² P 2. *convenitur*. ²³ Ed I. om. *ego*. ²⁴ P 1. om. *nec semper cogendus—ego dubito*. ²⁵ C. *con-veniebatur*. Ed I. „*pronunciatur*“. ²⁶ C. *alieno*. ²⁷ C. P 1. om. *bene*. ²⁸ Ed I. „*possit*“. ²⁹ C. *ego dubito*. ³⁰ P 1. Ed I. om. *Sed*. ³¹ Ed I. „*non*“. ³² P 2. *forte imperitus*. ³³ P 2. *ut*. Ed I. „*ei et*“. ³⁴ A. B. C. P 1. *velit*. ³⁵ A. B. P 2. Ed I. Ed 2. *eum*. ³⁶ A. *reddendum*. ³⁷ A. *qui*. P 1. *quod*. ³⁸ A. C. P 2. *existimet*. B. *existimet*. ³⁹ B. om. *est*. P 1. *eset*. P 2. *seq. ut ex*. ⁴⁰ Sic Ed I. Ed 2.—A. B. C. P 2. *accipiat*. P 1. *acci-piatur*; nihilominus scripturam (Ed I.) „*excipiat*“ meliorem putarem; cf. Ed 2. pg. 34, n. 34. ⁴¹ B. C. P 2. Ed 2. *interrogetur*. P 1. *interrogabatur*. ⁴² A. B. *ista*. P 2. om. *ita*. n. 34. ⁴³ Ed I. om. *inde*. ⁴⁴ B. P 1. Ed 2. *poterit*. ⁴⁵ Ed I. „*respondere, dubito, nisi*“. ⁴⁶ C. Ed I. *quod*. ⁴⁷ A. B. § *Preterea*. P 1. *propter ea*. ⁴⁸ C. om. *sicut*. ⁴⁹ C. *seq. iam*. P 2. in marg. ⁵⁰ Ed I. „*agentis*“. ⁵¹ C. Ed I. om. *in*. P 2. *seq. omnibus*. ⁵² A. *ubique*. P 1. *ut cunque*. ⁵³ P 1. *promoveret, sic conversa*. ⁵⁴ C. *in quibus*. ⁵⁵ C. om. *excipiens*. a V. hanc eand. Jo. B. sentent. recit. in Spec. lib. II, part. 2 de positionibus, § Sexto, n. 13 cum addit. Jo. Andr. in v. Dom. Joan., dixit Pil. *magister noster*“ (Ed. cit. pars sec. fol. 91^v); cf. etiam Ed 2. pg. 34, n. 35.